
 

 

 
 

COMUNE DI FICARAZZI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE   N. 16 DEL 16 AGOSTO 2022 

 
 
OGGETTO: APPLICAZIONE DELL’ART. 41, COMMA 4, DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO NAZIONALE DEI SEGRETARI DEL 16.05.2001 E DELL’ART. 1 DEL 
CONTRATTO INTEGRATIVO DEL 22.12.2003. RICONOSCIMENTO DELLA 
MAGGIORAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AL SEGRETARIO 
GENERALE AVV. MARIA LETIZIA CARERI.  
 

IL SINDACO 
 
Premesso che con propria determinazione n. 15 del 16.08.2022 è stata confermata Segretario 

Generale Titolare del Comune di Ficarazzi, Ente di 2^ classe, l’Avv. Maria Letizia Careri, nata a 

Palermo il 14.01.1976, iscritta in fascia “B” nell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione 

Sicilia. 

Considerato che le funzioni di Segretario Comunale sono indicate nell’art. 97 del D.Lgs. n. 

267/00 e s.m.i.. 

Visto il Contratto Integrativo di livello Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, sottoscritto 

in data 22.12.2003 avente ad oggetto “Condizioni, criteri e parametri per la definizione della maggiorazione 

della retribuzione di posizione”, nonché i “criteri per la definizione del trattamento economico spettante al 

Segretario nei casi di reggenza o supplenza”; 

Preso atto che, ai sensi del combinato disposto delle previsioni di cui all’art. 41, comma 4, del 

CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali 16.05.2001 e all’art. 1 dell’accordo integrativo n. 2 

sottoscritto in data 22.12.2003, al Segretario Comunale può essere corrisposta una maggiorazione 

della retribuzione di posizione, in considerazione delle condizioni oggettive e soggettive ivi 

indicate, in misura pari a un importo compreso tra il 10% e il 50% della retribuzione di posizione 

prevista per la tipologia di incarico. 

Preso atto che il CCNL Area Funzioni locali 2016/2018, sottoscritto in data 17.12.2020, conferma 

all’art. 111 la disciplina contrattuale di cui al citato art. 41, comma 4. 

Richiamato il comma 7 dell’art. 3 CCNL 1.03.2011, il quale prevede che, ai soli fini del calcolo 

della maggiorazione della retribuzione di posizione di cui all’art. 41, comma 4, CCNL 16.05.2001, 

occorre fare riferimento agli importi annui lordi complessivi per tredici mensilità della retribuzione 



 

 

 

di posizione, come definiti dall’art.3, comma 2, CCNL 16.05.2001, pari a euro 18.592,45 per 

incarichi di Fascia B Classe II (Parere Aran Seg. n.042/2015). 

Dato atto che, relativamente alla condizioni oggettive dell’Ente, questo Comune presenta una 

struttura organizzativa complessa, una dotazione organica prevalentemente costituita da personale 

di cat. C e dunque non dotata in maniera sufficiente di figure di elevata professionalità, nonché una 

situazione di complessità nell’esercizio delle funzioni di coordinamento attesa la condizione di 

dissesto finanziario in cui l’Ente versa.  

Dato atto che, relativamente alla condizioni soggettive riferite al ruolo specificamente attribuito al 

Segretario Generale, questo, oltre ad esercitare le attribuzioni di Legge: 

a) assume la Presidenza dell’ufficio per i procedimenti disciplinari; 

b) partecipa in qualità di Presidente alle procedure di gara su richiesta del Sindaco od in 

casi di particolare rilevanza;  

c) assume la Presidenza delle Commissioni di concorso e di selezione di personale 

dell’Ente; 

d) assume la Presidenza della Delegazione Trattante di Parte Pubblica; 

e) coadiuva l’Organismo di valutazione nell’assolvimento delle attività di valutazione del 

personale di Posizione organizzativa; 

f) gestisce i rapporti con l’Organismo Straordinario di liquidazione e svolge attività di 

segretario verbalizzante delle relative sedute; 

g) dispone la mobilità del personale tra i Settori diversi all’interno dell’Ente; 

h) dirige Uffici e Servizi in materia di organizzazione del personale; 

i) formula proposte deliberative ed esprime i relativi pareri di regolarità tecnica su atti di 

macro-organizzazione; 

j) gestisce i rapporti di lavoro del personale incaricato della responsabilità di Settore; 

k) esercita la funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile 
della Trasparenza. 

Preso atto che la sentenza della Corte d’Appello di Lecce, Sezione Lavoro, 19 gennaio 2018, n. 

2772 si sofferma sull’istituto della maggiorazione dell’indennità di posizione, prevista dall’art. 41, 

comma 4, del CCNL del 16 maggio 2001, e disciplinata dal CCDI 22/12/2003, affermandone il 

carattere obbligatorio (e non facoltativo) nel caso in cui vengano attribuiti al segretario comunale 

incarichi aggiuntivi. 

Ricordato che, in base al Contratto Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali 

stipulato il 16.05.2001 (CCNL 1998/2001), la retribuzione di posizione assolve ogni altro 

compenso connesso alle prestazioni di lavoro. 

Preso atto che la relativa spesa per la maggiorazione della retribuzione di posizione è assunta nel 

bilancio dell’Ente. 



 

 

 

Ritenuto di dover riconoscere e attribuire, coerentemente con il precedente provvedimento di 

questa Amministrazione, al Segretario Generale, Avv. Maria Letizia Careri, la maggiorazione della 

retribuzione di posizione nella misura del 50%, per un importo di euro 9.296,22 annui lordi per 

tredici mensilità, ulteriore rispetto alla indennità in godimento. 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 97; 

- l’art. 41del CCNL del 16 maggio 2001; 

- il CCDI 22/12/2003; 

- il CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali 2016/2018. 

Per quanto sopra, acquisito il parere di regolarità contabile 

DETERMINA 

1. Di prendere atto del Contratto Integrativo di livello Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali, sottoscritto in data 22.12.2003, sottoscritto in data 17.12.2020, il quale stabilisce le 

condizioni, i criteri e i parametri per la definizione della maggiorazione della retribuzione di 

posizione dei Segretari Comunali. 

2. Di riconoscere e attribuire al Segretario Generale, Avv. Maria Letizia Careri, la 

maggiorazione della retribuzione di posizione nella misura del 50% della retribuzione di 

posizione, come definita dall’art.3, comma 2, CCNL 16.05.2001, per un importo, ulteriore 

rispetto alla indennità in godimento, di euro 9.296,22 annui lordi per tredici mensilità. 

3. Di dare atto che l’attribuzione della superiore maggiorazione mensile dell’indennità di 

posizione decorre dalla adozione del provvedimento di conferma. 

4. Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo e al Settore Economico-finanziario, 

per i provvedimenti di competenza, autorizzando gli atti consequenziali. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché sul sito web dell’Ente nei 

termini di rito, aggiornando le pubblicazioni obbligatorie in termini di trattamento economico 

sulla sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione “Titolari di incarichi dirigenziali 

amministrativi di vertice”. 

Ficarazzi, 16 agosto 2022 

                                                                             Il Sindaco 

                                                                             F.to Avv. Giovanni Giallombardo 

 

Parere regolarità contabile 

Il Responsabile Settore Economico – Finanziario F.F. 

F.to Dott. Salvatore Greco 

 

 

 
 


